

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC NĂM 2024
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025

Căn cứ Công văn số 1352-CV/HU ngày 24/10/2024 của Ban thường vụ Huyện ủy Nghĩa Hành về việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại năm 2024 và kiểm điểm, đánh giá, nhận xét phục vụ công tác nhân sự Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030;

Căn cứ Nghị Quyết Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025 của chi bộ trường THCS Hành Tín Tây;

Thực hiện Công văn số 112-CV/ĐU ngày 24/10/2024 của Đảng ủy xã Hành Tín Tây về việc thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đối với tập thể, cá nhân năm 2024;

Chi bộ trường THCS Hành Tín Tây báo cáo tổng kết công tác năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2024

1. TÌNH HÌNH CHUNG

- Chi bộ Trường THCS Hành Tín Tây là một chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã Hành Tín Tây, thực hiện công tác chuyên môn theo sự chỉ đạo của Phòng GD&ĐT Nghĩa Hành.

- Năm 2024, chi bộ nhà trường có 11 đảng viên, trong đó: nữ 06 đ/c, nam 05 đ/c;

Đảng viên chính thức là: 10 đ/c.

Đảng viên dự bị là: 01 đ/c.

Đảng viên có trình độ Đại học: 10 đ/c

Đảng viên có trình độ Thạc sĩ: 01 đ/c.

*** Thuận lợi**

- Chi bộ được sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy xã Hành Tín Tây, mỗi đảng viên luôn có tinh thần tự giác cao, ý thức trách nhiệm trong công tác.

- Trình độ chuyên môn của đảng viên đã được chuẩn hoá và nâng cao.

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Phòng GD&ĐT Nghĩa Hành trong việc thực hiện nhiệm vụ.

- Đội ngũ ổn định, nhiều đảng viên có trình độ chuyên môn vững vàng, có nhiều kinh nghiệm trong giảng dạy, mạnh dạn sáng tạo trong tìm tòi nghiên cứu để nâng cao chất lượng trong giảng dạy và giáo dục.

- CSVC và trang thiết bị tương đối đầy đủ cho dạy và học.

*** Khó khăn**

- Bị ảnh hưởng của bão lũ thiên tai.
- Học sinh chưa tích cực tự giác trong học tập, nhận thức của phụ huynh về việc học của con em còn nhiều hạn chế.

2. Kết quả công tác xây dựng Đảng

2.1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

- Chi bộ đã phổ biến kịp thời các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Trung ương, địa phương và của ngành GD&ĐT, lãnh đạo đảng viên, quần chúng thực hiện kịp thời đầy đủ, có hiệu quả.

- Trong năm 2024, chi bộ tiếp tục thực hiện các Nghị quyết TW về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, “Tăng cường xây dựng chính đôn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ”, không có đảng viên nào vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm các tệ nạn XH, vi phạm ATGT...

- Thực hiện tốt chỉ thị 05/CT-TW về tiếp tục “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” luôn được chi bộ quan tâm và lấy đó là động lực để mỗi đảng viên nỗ lực phấn đấu, nhiều đảng viên đã có nhiều thành tích cao trong công tác và trong giảng dạy.

- Thực hiện tốt việc học tập các đợt sinh hoạt chuyên đề do Đảng bộ xã tổ chức.

- Giáo dục, rèn luyện đội ngũ đảng viên nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; xây dựng kế hoạch và tạo điều kiện để đảng viên thực hiện nhiệm vụ học tập, nâng cao trình độ về mọi mặt.

2.2. Về công tác kiểm tra, giám sát

- Trong năm 2024, chi bộ đã thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đối với chi bộ, bí thư và phó bí thư chi bộ trong việc thực hiện kết luận số 21-KL/TW. Cụ thể:

+ Thường xuyên tuyên truyền đến CB, GV, NV và học sinh về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nói đi đôi với làm, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực.

+ Tích cực tham gia học tập các chuyên đề năm 2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Thực hiện tốt việc viết cam kết và tham mưu triển khai cho đảng viên viết cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kết quả 100% đảng viên trong chi bộ thực hiện tốt.

+ Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với việc thực hiện Quy định nêu gương, quy định về những điều đảng viên không được làm (Quy định số 37-QĐ/TW). Kết quả 100% đảng viên trong chi bộ thực hiện tốt.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

- Chi bộ từng bước đổi mới phương thức lãnh đạo, mà nòng cốt là việc thực hiện Quy chế dân chủ để mọi CBGV tham gia xây dựng đơn vị vững mạnh; qui chế làm việc được xây dựng trên nguyên tắc chi bộ lãnh đạo toàn diện các hoạt động, phát huy tính chủ động, sáng tạo trong công việc; thực hiện nghiêm nếp sống văn hoá, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch nhân sự cho các đoàn thể, đội ngũ cốt cán trong nhà trường; phân công phân nhiệm cho từng đảng viên, xây dựng quy chế làm việc nhằm đáp ứng mọi hoạt động của nhà trường.

- Chi bộ coi trọng việc chỉ đạo xây dựng các tổ chức trong nhà trường hoạt động đúng chức năng nhiệm vụ mang lại hiệu quả cao; các hoạt động có chuyển biến tốt về cả nội dung và hình thức.

- Chi bộ cùng với BGH nhà trường và các đoàn thể thực hiện tốt việc triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị và các văn bản khác của Đảng, Nhà nước đến kịp thời với mọi đảng viên và viên chức trong đơn vị thông qua hội nghị viên chức đầu năm, các cuộc họp hàng tháng của hội đồng sư phạm nhà trường; chỉ đạo các tổ chuyên môn triển khai vào các buổi sinh hoạt thường kỳ.

- Trong các kỳ họp hàng tháng, Chi bộ chọn lọc nội dung sinh hoạt phù hợp để triển khai đến cán bộ, đảng viên theo quy định; đã xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị đầy đủ; linh hoạt tổ chức và triển khai phù hợp trong tình hình thực tế tại đơn vị. Tổ chức sinh hoạt định kỳ hàng tháng đầy đủ, có chất lượng.

- Đã xây dựng quy chế làm việc; các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo được bàn bạc trong tập thể Chi ủy, phát huy dân chủ, tập hợp được trí tuệ của chi bộ. Thực hiện nghiêm các nguyên tắc về tổ chức và sinh hoạt, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ; thường xuyên thực hiện tự phê bình, phê bình trong chi bộ. Thực hiện khá tốt công tác phối hợp giữa Ban giám hiệu và các đoàn thể trong nhà trường, lãnh đạo tập thể sư phạm đoàn kết, có quyết tâm cao trong xây dựng nhà trường.

- Các đảng viên trong chi bộ luôn giữ quan điểm lập trường cách mạng, kiên định theo mục tiêu lý tưởng của Đảng, vững tin vào đường lối đổi mới; đạo đức lối sống luôn giữ được trong sạch lành mạnh, gần gũi gắn bó với quần chúng; có tinh thần trách nhiệm cao; ý thức tổ chức kỷ luật cao.

- Thường xuyên bồi dưỡng, rèn luyện đội ngũ cán bộ quản lý kế cận, đảm bảo về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, có năng lực chuyên môn vững vàng.

- Công tác phát triển đảng viên được quan tâm thường xuyên. Trong năm 2024, chi bộ đã giới thiệu 01 quần chúng để kết nạp vào Đảng.

3. Kết quả công tác xây dựng chính quyền, dân vận, Mặt trận và các đoàn thể

3.1. Công tác xây dựng chính quyền

- Chi bộ thực hiện lãnh đạo nhà trường bằng chủ trương, nghị quyết và các biện pháp lớn. Chi bộ định hướng, quy hoạch công tác nhân sự cho bộ máy hoạt động nhà trường, các tổ chức đoàn thể; công tác dự nguồn quy hoạch cán bộ cho các nhiệm kỳ.

- Chi bộ thường xuyên quan tâm phối hợp cùng BGH, BCHCD trong việc chỉnh đốn lề lối, tác phong làm việc của cán bộ, viên chức; xây dựng và thực hiện tốt nội quy của cơ quan; thực hiện văn hóa công sở, đảm bảo môi trường văn minh, sạch đẹp.

- Chỉ đạo công tác xây dựng và phát triển sự nghiệp giáo dục ở nhà trường và địa phương; thực hiện nhiệm vụ theo điều lệ nhà trường. Quan tâm, chăm lo giáo dục học sinh có truyền thống yêu nước, truyền thống tôn sư trọng đạo, giữ gìn văn hoá, bản sắc dân tộc. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của người học sinh, tham gia tích cực mọi hoạt động trong và ngoài nhà trường, góp phần lĩnh hội tri thức, văn hoá, nâng cao trình độ dân trí ở địa phương.

- Thường xuyên chỉ đạo bộ phận chuyên môn, các đoàn thể phối hợp làm tốt công tác phát triển giáo dục toàn diện; chăm lo giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Tổ chức thăm hỏi động viên kịp thời những học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi để các em được đến trường, đến lớp.

3.2. Công tác dân vận, Mặt trận và các đoàn thể

Công đoàn vận động đoàn viên toàn đơn vị thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chương trình hành động của Chi bộ; BCH công đoàn đã tích cực tham gia quản lý trường học, tạo được nhiều phong trào thi đua như: dạy tốt, viết sáng kiến trong chuyên môn; sinh hoạt văn hóa văn nghệ, hiến máu tình nguyện, phát động các đợt thi đua; Đội TNTP Hồ Chí Minh đã có nhiều chuyên viên tích cực, đã tổ chức tốt các hoạt động giáo dục trong nhà trường.

- Ban đại diện CMHS được củng cố và hoạt động có hiệu quả và đúng điều lệ.

4. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ

4.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025; công tác xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, tham mưu, phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Ngay từ đầu năm học, chi bộ đã chỉ đạo nhà trường đã triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT Quảng Ngãi, UBND huyện Nghĩa Hành và

phòng GD&ĐT huyện Nghĩa Hành về việc thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2024-2025;

- Thực hiện tốt Thông tư hướng dẫn việc thực hiện kiểm tra đánh giá, xếp loại học sinh Trung học cơ sở (Thông tư 22);

4.2. Kết quả thực hiện công tác đổi mới quản trị trường học; thực hiện dân chủ cơ sở.

- Thực hiện kế hoạch nâng cao chất lượng dạy và học năm học 2023-2024, nhà trường đã đưa việc đổi mới công tác giảng dạy ngay từ nghị quyết năm học. Hầu hết CBGV thực hiện tốt theo đổi mới PPDH, từ khâu soạn giảng đến tổ chức hoạt động dạy và học.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá: Thực hiện đảm bảo nghiêm túc và hiệu quả các khâu tổ chức kiểm tra đánh giá theo chỉ đạo của PGD&ĐT.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, triển khai thực hiện các điều kiện đảm bảo yêu cầu chất lượng, đáp ứng được sự đổi mới chương trình giáo dục phổ thông theo Thông tư 32/TTBGD ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ trường học. Chỉ đạo các tổ chuyên môn thường xuyên kiểm tra tay nghề, kiểm tra hồ sơ giáo viên theo quy định.

4.3. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; Bộ quy tắc ứng xử trong trường học, xây dựng văn hóa học đường.

Nhà trường đã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương phổ biến pháp luật trong nhà trường, tổ chức các hoạt động ngoại khóa như phối hợp với công an xã tổ chức tuyên truyền và ký kết xây dựng mô hình “Công trường em sạch – đẹp – an toàn”, Tổ chức chuyên đề về phòng chống xâm hại trẻ em, thi kể chuyện về Bác Hồ, tham gia cuộc thi ATGT trên mạng "ATGT cho nụ cười ngày mai",....

Năm học 2023-2024, toàn trường không có trường hợp CB, GV, NV và học sinh vi phạm Luật giao thông đường bộ, tệ nạn xã hội, đuối nước,...

4.4. Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu bảo đảm thực hiện Chương trình GDPT 2018; Công tác xã hội hóa giáo dục.

- Nhà trường được PGD&ĐT huyện Nghĩa Hành đầu tư về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu, đảm bảo thực hiện CT GDPT 2018 đối với lớp 6,7,8; tiếp tục triển khai thực hiện đối với lớp 9, năm học 2024-2025.

- Về công tác xã hội hóa: Nhà trường nhận được các nhà tài trợ tặng nhiều học bổng có giá trị dành cho học sinh và hỗ trợ thiết bị cho nhà trường. Cụ thể:

- + Hội từ thiện WESTSIDE (Úc) tặng 15 chiếc xe đạp, trị giá 27 triệu đồng;
- + Công an huyện Nghĩa Hành tặng 10 suất quà, trị giá 5 triệu đồng;

- + Hội khuyến học huyện Nghĩa Hành tặng 01 suất trị, giá 800.000 đồng;
- + Hội khuyến học xã Hành Tín Tây tặng 12 suất học bổng, trị giá 4 triệu đồng;
- + Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Hành Tín Tây tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vào đầu năm học trị giá 2,4 triệu đồng;
- + Đoàn Thanh niên xã Hành Tín Tây tặng quà cho học sinh nhân Hội trại 26/3, trị giá 3 triệu đồng;
- + Anh Trần Thạch Phong - thôn Phú Thọ tặng thưởng cho học sinh đạt thành tích xuất sắc trong học tập và rèn luyện với số tiền hơn 11 triệu đồng;
- + Ngoài ra, học sinh của trường nhận 10 suất quà dịp tết trung thu.
- Nhà trường luôn quan tâm đến việc bảo quản, khai thác và sử dụng hiệu quả các thiết bị trong dạy học được cấp có thẩm quyền cấp phát từ các đề án, dự án.

4.5. Công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh

Tích cực đổi mới nội dung, phương thức tổ chức hoạt động giáo dục hướng nghiệp trong nhà trường; triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phân luồng và tổ chức tốt công tác tư vấn, định hướng nghề cho học sinh khối lớp 9.

4.6. Việc thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành, giảng dạy, học tập tại đơn vị.

- 100% số lớp học được trang bị phương tiện để tiếp cận CNTT như máy chiếu, Smart Tivi. 100% CBGV được quán triệt và tạo điều kiện để tiếp cận khai thác CNTT.
- Tăng cường sử dụng phần mềm trong việc quản lý hoạt động giảng dạy của giáo viên, quản lý kết quả học tập và rèn luyện của học sinh, sắp xếp thời khoá biểu...
- Trang web của nhà trường cập nhật thường xuyên về các hoạt động dạy và học cũng như hướng dẫn cho học sinh, phụ huynh tiếp cận khai thác các tài liệu học tập, các chuyên đề tập huấn, bồi dưỡng và quản lý hoạt động dạy và học.

*** KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM 2024**

- Công tác tuyển sinh vào lớp 6 là 58/58 em, đạt tỉ lệ 100%;
- Tỷ lệ học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp THCS là 100%.
- Tỷ lệ học sinh trúng tuyển vào lớp 10 công lập là 100%.
- Tham gia đầy đủ các hoạt động, phong trào của PGD&ĐT đề ra.
- Công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ được giữ vững.
- Nhà trường được Sở GD&ĐT Quảng Ngãi công nhận đạt kiểm định CLGD cấp độ 2 và UBND tỉnh Quảng Ngãi công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1.
- Kỳ thi HSG các cấp: Cấp huyện: 04 giải (khối 9);
- Thi tài năng Tiếng Anh cấp huyện: 01 đạt giải 3 tập thể và 01 giải 3 cá nhân.
- Thi IOE cấp trường (do Bộ GD&ĐT tổ chức): có 07 giải.

- Thi An toàn giao thông (do Bộ GD&ĐT tổ chức): Có 01 giải Ba cấp Bộ.
- Thi Hội khoẻ phù đồng cấp huyện: đạt 09 giải.
- Thi Hội khoẻ phù đồng cấp tỉnh: đạt 03 giải.
- Thi KHKT cấp huyện: đạt 01 giải.
- Hội thi GVCNLG cấp huyện: đạt 02 giải;
- Kết quả thi đua – khen thưởng
 - + Chiến sĩ thi đua cơ sở: 03GV;
 - + Lao động tiên tiến: 16 CB,GV;
 - + UBND huyện khen: 03 CB,GV;
- Kết quả chất lượng giáo dục 2 mặt:
 - Học lực: Giỏi (tốt): 14,2%; Khá: 34,4%; Trung bình (Đạt): 51,4%.
 - Hạnh kiểm: Tốt: 86,8%; Khá: 13,2%.

5. Nhận xét, đánh giá chung

*** Ưu điểm:**

- 100% đảng viên và quần chúng trong đơn vị đăng ký thi đua trên cơ sở nhận thức, tự đánh giá ưu khuyết điểm và đăng ký phấn đấu rèn luyện từng mặt cụ thể “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- 100% đảng viên và quần chúng tích cực tham gia các đợt học tập, quán triệt các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đúng theo kế hoạch. Thực hiện tốt cuộc vận động của ngành GD&ĐT và các cấp.

- Xây dựng được quy chế làm việc và tổ chức thực hiện. Các vấn đề lãnh, chỉ đạo được bàn bạc trong tập thể, phát huy dân chủ tập hợp được trí tuệ của chi bộ.

- Thực hiện nghiêm các nguyên tắc về tổ chức và sinh hoạt, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ. Thường xuyên thực hiện phê bình, tự phê bình trong chi bộ. Qua kiểm điểm đánh giá kết quả công việc được phân công, góp ý để đảng viên khắc phục tồn tại và phát huy các mặt mạnh.

- Công tác phát triển Đảng trong năm đạt chỉ tiêu đề ra.

- Lãnh đạo tốt công tác phối hợp giữa BGH với các đoàn thể trong nhà trường. Lãnh đạo một tập thể sư phạm đoàn kết, có quyết tâm cao trong xây dựng nhà trường.

- Lãnh đạo chi bộ luôn giữ quan điểm lập trường cách mạng, kiên định theo mục tiêu lý tưởng của Đảng, vững tin vào đường lối đổi mới. Trong đạo đức lối sống, luôn giữ được trong sạch lành mạnh, gần gũi gắn bó với quần chúng; có tinh thần trách nhiệm cao; ý thức tổ chức kỷ luật tốt.

*** Khuyết điểm:**

- Chất lượng giáo dục đại trà chưa cao.

- Nhiều gia đình ít quan tâm giáo dục con cái, còn để con em ham chơi.
- Có viên chức trong đơn vị vi phạm chính sách KHHGD.

*** Biện pháp khắc phục hạn chế:**

- Tiếp tục quán triệt, bồi dưỡng trình độ lí luận chính trị, nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, đảng viên; tham mưu tích cực với cấp trên bồi dưỡng cho đối tượng cán bộ dự nguồn. Phát hiện nhân tài ở đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú để bồi dưỡng lực lượng nòng cốt kế cận.

- Tích cực tham mưu với lãnh đạo chính quyền địa phương về tuyên truyền nhận thức của người dân trong công tác giáo dục, thúc đẩy mạnh mẽ các hoạt động công tác xã hội hóa giáo dục. Quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường lớp, đầu tư trang thiết bị dạy học đồng bộ.

- Tham mưu xây dựng mô hình xã hội hóa giáo dục, phát triển các hình thức câu lạc bộ, vui chơi giải trí để huy động mọi nguồn lực, mọi tổ chức và cá nhân tham gia tổ chức hoạt động giáo dục ở địa phương.

- Thường xuyên tổ chức thực hiện chuyên đề về đổi mới phương pháp giảng dạy, áp dụng phương pháp giảng dạy vùng miền để trao đổi kinh nghiệm trong công tác giáo dục, nâng cao nghiệp vụ tay nghề cho cán bộ giáo viên và đảng viên.

- Chú trọng công tác phối hợp với chính quyền địa phương; giữ mối quan hệ mật thiết với cấp ủy đảng địa phương, trong công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giáo dục, đặc biệt là công tác huy động học sinh ra lớp.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025

1. Công tác xây dựng Đảng

1.1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

- Tăng cường giáo dục và nâng cao công tác tư tưởng cho cán bộ đảng viên và đội ngũ; chống "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; quán triệt và tiếp tục triển khai mạnh mẽ chương trình “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”, triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Nhà nước vào các đợt sinh hoạt chính trị dưới nhiều hình thức, kịp thời và đầy đủ; 100% đảng viên, CB-GV-NV có tư tưởng chính trị vững vàng, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế cơ quan, phân công đảng viên theo dõi cụ thể các lớp học; cán bộ Đoàn-Đội chủ động trong công tác; phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên bộ môn, đẩy mạnh các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Đoàn kết nội bộ; tôn trọng và giúp đỡ lẫn nhau; mẫu mực trước học sinh. Chống các hiện tượng tiêu cực trong giáo dục như bệnh thành tích, tiêu cực trong thi cử, vi phạm đạo đức nhà giáo,...

1.2. Về công tác kiểm tra, giám sát

- Đề ra qui chế làm việc, phân công đảng viên theo dõi phụ trách các hoạt động chung của nhà trường một cách cụ thể, có kiểm tra đôn đốc.
- Kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hoá, nhất là không để đảng viên vi phạm 19 điều cấm đảng viên không được làm.
- Chú trọng công tác kiểm tra thi đua, kiểm tra nội bộ; theo dõi, nắm chắc tình hình dạy và học, việc thực hiện quy chế cơ quan, quy ước cơ quan văn hóa.
- Xây dựng cụ thể các chương trình kiểm tra, tự kiểm tra của chi bộ năm 2025.

1.3. Công tác tổ chức, cán bộ

- Bảo đảm công tác quy hoạch nhân sự cho các đoàn thể, đội ngũ cốt cán trong nhà trường, nhất là công tác quy hoạch nhân sự phục vụ Đại hội Đảng các cấp; làm tốt công tác bồi dưỡng cán bộ giáo viên, đội ngũ kế cận; tham mưu với các cấp để đội ngũ được học nâng chuẩn về chuyên môn, lý luận chính trị, bồi dưỡng phát triển đảng viên.
- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06 tháng 7 năm 2018 “Một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”.
- Chú trọng công tác thi đua, kiểm tra nội bộ; theo dõi, nắm chắc tình hình dạy và học, việc thực hiện quy chế cơ quan, quy ước cơ quan văn hóa. Xây dựng và ban hành quy chế hoạt động đầy đủ, cụ thể; định rõ chức năng, nhiệm vụ của từng thành viên trong chi ủy, trong ban giám hiệu; căn cứ vào kết quả thực hiện để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm.

2. Công tác xây dựng chính quyền, dân vận, Mặt trận và các đoàn thể

2.1. Công tác xây dựng chính quyền

- Chi bộ tham gia các hoạt động trong nhà trường với tư cách lãnh đạo, chỉ đạo. Hỗ trợ các tổ chức hoàn thành nhiệm vụ, đồng thời phát huy những nhân tố tích cực và hạn chế những tiêu cực trong nhà trường.
- Lãnh đạo chính quyền trong công tác đổi mới quản lý giáo dục, đổi mới phương pháp dạy học, chương trình thay sách giáo khoa, thực hiện tốt các Thông tư và các văn bản mới của ngành về đánh giá đối với người học, nâng cao chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn, ngăn ngừa và chống học sinh bỏ học, làm tốt công tác PCGD ở địa phương.
- Chấn chỉnh và tăng cường kỷ cương, nề nếp, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, đẩy mạnh công tác thanh kiểm tra, xây dựng ý thức nghiêm túc, trung thực trong việc thực hiện những quy định trong kiểm tra, đánh giá, thi cử. Minh bạch trong việc sử dụng mọi nguồn tài chính, thực hiện tốt, công khai, thực hiện ngăn chặn mọi tiêu cực và tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, thực hiện các cuộc vận động của ngành, thực hiện tốt phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

- Nâng cao phẩm chất và năng lực đội ngũ, chăm lo và hướng dẫn cải thiện đời sống cho cán bộ viên chức. Xây dựng nhà giáo văn hoá và thực hiện kế hoạch hoá gia đình, thúc đẩy cán bộ đảng viên thực hiện nghiêm túc nội qui, qui chế trường học.

2.2. Công tác dân vận, mặt trận và các đoàn thể

- Chi bộ lắng nghe ý kiến của quần chúng thông qua tổ chức Công đoàn, luôn thực hiện tốt cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm”. Thông qua tổ chức Công đoàn, chi bộ làm tốt công tác tuyên truyền vận động quần chúng thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chi bộ dựa vào tổ chức Công đoàn để phát triển lực lượng của mình.

- Giáo dục đoàn viên, đội viên ý thức rèn luyện đạo đức hành vi nếp sống văn minh, phát huy tinh thần làm chủ tập thể để thực hiện thật tốt nhiệm vụ năm học. Quan tâm công tác phát triển đoàn viên hàng năm. Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt – học tốt”, phong trào “Hai giỏi”; tạo điều kiện để giáo viên tự học, tự nghiên cứu nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực giảng dạy. Thúc đẩy các cá nhân, tập thể giáo viên xây dựng các sáng kiến kinh nghiệm và giải pháp hữu ích trong giảng dạy bộ môn và quản lý giáo dục học sinh.

- Xây dựng và triển khai các nội dung thi đua phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh thực tế trong đơn vị. Triển khai để cán bộ đoàn viên, ban thanh tra nhân dân thực hiện chức năng giám sát việc thực hiện chương trình, kế hoạch nhiệm vụ giáo dục.

- Thực hiện quản lý đội viên học sinh thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục; Thực hiện an toàn giao thông, vệ sinh học đường và trật tự an toàn xã hội. Cùng cố duy trì tốt sinh hoạt Đoàn, đội đi đầu trong mọi hoạt động giáo dục của nhà trường và địa phương, khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn đơn vị.

3. Công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ

- Chi bộ đảm bảo vai trò lãnh đạo tuyệt đối trong nhà trường và các tổ chức đoàn thể, chỉ đạo tốt các hoạt động dạy và học trong nhà trường. Duy trì trường đạt chuẩn Quốc gia cấp độ 1 và kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 2; phấn đấu đạt danh hiệu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Lãnh đạo tổ chức Công đoàn chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đoàn viên, xây dựng tập thể sư phạm vững mạnh, đoàn kết, tham gia lãnh đạo, giám sát trong nhà trường. Lãnh đạo tốt việc thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở trong thu chi, phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể trong việc xây dựng kế hoạch và các giải pháp thực hiện.

- Lãnh đạo nhà trường thực hiện tốt công tác thu-chi trong trường học theo đúng các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT, của UBND huyện và phòng GD&ĐT Nghĩa Hành.

*** Những giải pháp thực hiện**

1. Đảng viên phải thật sự gương mẫu, sáng tạo trong sinh hoạt, công tác; thật sự là hạt nhân trong công tác dạy và học cũng như các hoạt động phong trào tại đơn vị, gương mẫu nhận và thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Tăng cường sự phối hợp giữa BCH CĐCS và BGH nhà trường trong việc tổ chức các phong trào thi đua và xây dựng môi đoàn kết nội bộ trong nhà trường, tạo điều kiện tốt nhất cho cán bộ, giáo viên thực hiện nhiệm vụ.

3. Phân công nhiệm vụ đầu năm học đảm bảo công bằng, đúng chuyên môn và khả năng của CB-GV-NV trên cơ sở góp ý của BCH Công đoàn nhằm tạo sự công bằng trong công việc, phát huy tốt khả năng, sở trường của từng CB-GV-NV.

4. Tăng cường mua sắm trang thiết bị dạy học, cơ sở vật chất cần thiết đảm bảo cho công tác dạy và học trong nhà trường, làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

5. Nhà trường xây dựng và triển khai, thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, quy chế ứng xử trong toàn đơn vị, quy chế chuyên môn... Xử lý các trường hợp vi phạm quy chế của ngành của đơn vị đúng quy định, đảm bảo sự công bằng trong công việc nhằm tạo nền nếp kỉ cương của nhà trường ngày càng tốt hơn.

6. Công tác tổng kết thi đua phải được thực hiện kịp thời, khen thưởng những nhân tố tích cực, kiểm điểm những tồn tại, hạn chế.

7. Xây dựng mối quan hệ đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau trên cơ sở góp ý chân thành, đúng mực, tránh tình trạng chia rẽ mất đoàn kết nội bộ, trong đó đảng viên phải là người đi đầu.

8. Tổ chức công đoàn, Đội TNTP cần phát huy tốt hơn nữa vai trò của mình trong các hoạt động của nhà trường.

C. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề xuất với Đảng ủy xã Hành Tín Tây xét và công nhận: Chi bộ trong sạch vững mạnh.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị của Chi bộ năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (b/c);
- Đảng viên chi bộ;
- Chính quyền, đoàn thể;
- Lưu CB.

T/M CHI BỘ

BÍ THƯ

(Đã ký)

Phạm Minh Tuấn